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Z mailovej pošty
Je správne používať výraz pavlín alebo 
paulín? 
S touto otázkou sme sa obrátili na historika Zá-
horského múzea v Skalici Martina Hoferku.
V roku 1732 arcibiskup Imrich Esterházi uznal 
šaštínsku pietu za milostivú a povolil jej verejnú 
úctu. Milostivú sochu zveril do opatery Rádu 
sv. Pavla Prvého pustovníka (lat.  Ordo Sancti 
Pauli Primi Eremitae – skratka OSPPE). Tento 
pôvodom domáci - uhorský - rád, založil os-
trihomský kanonik bl. Euzébius, ktorý sa zriekol 
členstva v kapitule a odobral sa do samoty v 
Pilišských horách. Postupne sa k nemu pripá-
jali ďalší. Za svojho patróna si zvolili sv. Pavla 
pustovníka, známeho i pod označením Pavol z 
Téb (+341). To sa stalo okolo roku 1250. K de-
finitívnemu schváleniu rádu prišlo v 30. rokoch 
14. storočia. Rehoľa sa riadi regulou sv. Augus- 
tína. Do roku 1786, kedy Jozef II. zrušil rád v 
Uhorsku, mali svoje hlavné sídlo v Marianke.    
V súčasnosti je ním mariánske pútnické miesto 
Čenstochová v Poľsku.
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PRIHOVÁRAME SA VÁM: 

Obrazy, čo hovoria

rukami pána Apolinéra.

Ja som obrazom Božím,

hovorím, aj keď mlčím.

Kiež by som mlčal,

aj keď hovorím.

Rád je známy pod ľudovým označením 
paulíni/pavlíni. Donedávna sa obidva 
pojmy nerozlišovali a i v odbornej lite-
ratúre sa stretávame s obidvoma po-
menovaniami. Podľa nových pravidiel 
slovenského jazyka z roku 2013 však 
pojmy nie sú totožné, a preto ich treba 
rozlišovať a nezamieňať ich. Pojmom 
„pavlíni“ označujeme Rád sv. Pavla Pr-
vého Pustovníka (OSPPE). Slovo „pau-

líni“, prípadne i „pauláni“ zasa označuje 
Rád najmenších bratov sv. Františka z 
Pauly (lat.  Ordo Minimorum - skratka 
OM), ktorý založil sv. František z Pauly v 
roku 1474. Ide teda o dva rozličné rády. 
Pri používaní termínov pavlín/paulín, 
odporúčam aspoň na začiatku textu v zá-
tvorkách uviesť skratku rádu. Vyhneme 
sa tak prípadným nedorozumeniam.

Drahí priatelia, dnes vám ponúkam krát-
ku báseň, ktorá je ovplyvnená tvorbou 
Guillauma Apollinaira, francúzskeho bás-
nika, tvorcu pojmu surrealizmu. Okrem 
tohto spomenutého, napísal počas prvej 
svetovej vojny, priamo na fronte, zbier-
ku kaligramy, ktorá je výnimočná, okrem 
iného, svojou formou. Je to súhrn básní 
napísaných v obrazoch. Pre mňa sú tiež 
vyjadrením túžob, ktoré vo víre vojno-
vého šialenstva, chcú nájsť ten správny 
obraz. 

Kaligramy

A  toto vám prajeme v mene celej našej 
redakcie do tohto nového roka, aby sme 
sa nenechali odradiť ničím, ani veľakrát 
nepríjemnými situáciami, ani sebou sa-
mými, ale aby sme hľadali ten skutočný 
životný obraz, pre ktorý sme stvorení.

Požehnaný nový rok 2024.

páter Michal Nižnánsky, 
OSPPE - správca farnosti
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Príprava na Vianoce vo farnosti
Advent pri Sedembolestnej 
(17. december 2023)
Duchovné zastavenie sa v  príprave na                                                                                   
Vianoce nám bolo ponúknuté v  3. ad-
ventnú nedeľu v  podobe vianočného 
posedenia Advent pri Sedembolestnej. 
V  divadelnej sále kláštora čakalo pre 
každého príjemné a  jemne osvetlené 
prostredie. Týmto posedením nás spre-
vádzal páter Juraj Tirpák. V  úvode pri-
vítal hosťa pána Martina Hoferku, ktorý 
pracuje ako historik v Záhorskom múzeu 
v Skalici. Postupne sa ho pýtal na rôzne 
témy týkajúce sa adventu a Vianoc.
Pán Hoferka najprv vysvetlil rôzne tradí-
cie a zvyklosti, ktoré naši predkovia robili 
a dodržiavali počas adventu. Tu spomínal 

Pátri pavlíni v spolupráci so speváckym zborom 7hlások pripravili na začiatok adventného obdobia 
krásny duchovný program.

Hosťom programu bol historik Záhorského 
múzea v Skalici Martin Hoferka, ktorý zodpove-
dal aj na našu úvodnú otázku v rubrike z mai-
lovej pošty (s. 2) a  často dopĺňa náš Hlahol 
zvonov zaujímavými príspevkami z histórie. 
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Domáci farníci – diváci si našli v predvianočnom zhone chvíľku času na oddych a vychutnanie si 
duchovného odkazu Vianoc. 

rôzne dni do Vianoc, a najmä pranostiky, 
ktoré sa k  nim viažu. Posledné zábavy 
pred Vianocami boli na sv. Katarínu. Ako 
si dievčatá a gazdovia nechali rozkvitnúť 
halúzky stromov vo vode na sv. Barbo-
ru. Všetko okolo dňa sv. Lucie. Najkrat-
šia noc z  celého roka pripadá práve na 
Luciu. Preto aj Lucie chodili so svetlom 
v  ruke a  nazerali do všetkých tmavých 
kútov v  domácnosti. A  spomenul aj to, 
že prvá zábava od Kataríny bola na sv. 
Štefana. 
V druhej téme nám priblížil rôzne sym-
boly Vianoc, napr. adventný veniec, via- 
nočný stromček, zvyky počas Štedrej 
večere.
Ďalej veľmi dobre vysvetlil históriu Šaš- 
tína a  Stráží. Spomenul ľudí, ktorí toto 
naše územie vlastnili. Kto tu vládol. Ich 
povahy a všetko čo viedlo k postaveniu 

chrámu Sedembolestnej Panny Márie.  
A  poslednou témou boli mená našich 
významných predkov, ktorí žili priamo 
v  Šaštíne či v  Strážach. Ale pridal aj 
mená rôznych významných ľudí s nášho 
okolia, zo Záhoria. 
Naše územie – sever Záhoria - bolo bez-
pečné pre našich predkov najmä kvôli 
svojej polohe. Tu už Turci nemali dosah. 
Veľa ľudí z  oblasti bývalej Juhoslávie 
tu našlo svoj nový domov. Aj  František 
Lotrinský – manžel Márie Terézie, mal 
rád toto územie. Tu u nás si vybudoval 
(nielen) bažantnicu a  vážil si bohatstvo 
toho, čo tu tento priestor poskytoval. 
Ako sám p. Hoferka povedal, o  ľuďoch, 
ktorí tu žili, by sa dalo ešte veľmi dlho 
rozprávať. Mne osobne sa páčila myš-                
lienka, ktorú povedal. Že tu žilo veľa 
veľmi dobrých ľudí, ktorých mená ani ne-
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Vianočné obdobie
Vianočný príbeh 25. 12. 2023

Hlavou celého príbehu bol Marcel Žák, kto-
rý pripravil na základe internetového príbehu 
scenár, ujal sa réžie a  bravúrne stvárnil úlohu 
Pána Boha. Toto cestou mu v  mene všetkých 
účinkujúcich patrí velikánske poďakovanie za 
všetku námahu, čas a najmä, trpezlivosť s nami 
– amatérmi. 

Postavu Panny Márie si zahrala Klára Weissová 
a jej ženícha Jozefa stvárnil Dominik Gašparík – 
naši mladí animátori, ktorí to zvládli popri svo-
jich študentských povinnostiach úplne úžasne. 

poznáme, nie sú nikde zaznamenané. Ale 
boli významní tým, že pomohli núdznym 
ľudom v tom správnom čase. 
Na záver poprosil páter Juraj pána Hofer-
ku o záverečnú myšlienku. 
Pán Hoferka povedal: „Želám vám, aby 
sme sa dokázali zastaviť, zamyslieť sa 
nad tým, aké obdobie teraz prežívame. 
Aby sme sa dokázali upokojiť a nehnať sa 
za tým, čo ešte máme stihnúť do Vianoc. 
Nie je dôležité byť nachystaní nielen ma-
teriálne ale najmä duchovne.“ 
Počas celého tohto posedenia nás svo-
jimi piesňami sprevádzal mládežnícky 
spevácky zbor 7hlások pod vedením 
Marcela Žáka s manželkou Ivetou.
Po skončení programu každého čakal   
vianočný punč a rôzne napečené dobroty 
našich milých žien z farnosti. Zúčastnení 
si pri nich prehodili pár slov, dojmov, po-
vzbudili sa navzájom. 
Veľmi ďakujem všetkým, ktorí toto milé 
nedeľné poobedie Advent pri Sedembo-
lestnej pre nás prichystali. Dokázali nás 
zastaviť, upokojiť. Uvedomiť si, že čas, 
zvyky a tradície sú veľmi dobré, a záleží 
len na nás, ako tento čas a pre koho ho 
využijeme. 

Eliška Sofková
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Autorka fotografií: Emma Ester Ercolano

Fotografia zachytila Zachariáša, jeho ženu Alžbetu a dve susedy, ktoré sa práve dozvedeli, že malý 
synček dostane meno Ján. Zachariáš uveril Bohu a vrátil sa mu hlas.

Spoločná fotografia na záver predstavenia – príbeh spojil všetky vekové kategórie vo farnosti – deti, 
mladých i rodičov. Bol to pre všetkých krásny zážitok.

Vianočný príbeh 25. 12. 2023
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Zo života vo farnosti Prišiel k nám Mikuláš

Po svätej omši o 8.45 hod. sa 10. decembra 2023 v Bazilike Sedembolestnej Panny Márie rozžiarili 
šťastím všetky detské očká, lebo ich prišiel pozdraviť dlho očakávaný Mikuláš s anjelikmi a darčekmi.  

Spoločná fotografia s deťmi v Bazilike
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Mikuláš s deťmi zo speváckeho zboru 7hlások na zasneženom nádvorí kláštora

Anjelici – pomocníci na rozdávanie darčekov
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Koledníci Dobrej noviny vychádzajú koledovať a ohlasovať zvesť o narodení Pána Ježiša po domoch 
našej farnosti vždy 26. decembra po svätej omši o 8.45 hod. Páter Michal sa snažil deťom na svätej 
omši priblížiť myšlienku ohlasovania Dobrej noviny a jej význam prostredníctvom svojich plyšových 
kamarátov, ktorí prišli medzi deti ako traja králi.

Koledníkom ochotne a rád pomohol aj páter Michal.

Vianočné obdobie vo farnosti 

Koledníci Dobrej noviny
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Časť koledníkov po svätej omši 

Koledníci v uliciach mesta. Výťažkom podporíme Južný Sudán v Afrike.  

Autorka fotografií: Emma Ester Ercolano
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Emmka ako fotografka počas Národnej púte 
2023 fotoobjektívom Petra Jeremiáša Suchov-
ského OP

Predstavujeme vám 

Aj ten najlepší bol raz amatér, 
neboj sa začať!
Neviem, kto je autorom týchto slov, 
no požičala som si ich na povzbudenie 
Emmky, našej novej fotografky vo farnos-
ti i v Bazilike. Teším sa z nej, je pre mňa 
veľkým prekvapením a pomocou. 
Emma Ester Ercolano je šikovná slečna, 
u ktorej ešte môžem prezradiť vek, má 14 
rokov a  je ôsmačkou na základnej škole. 
Od malého malička rada spieva. Najprv 
to bolo v (mojom) speváckom ľudovom 
súbore Rozmarínek, a  potom prešla do 
speváckeho zboru 7hlásku hneď od jeho 
vzniku. K Bazilike má blízko nielen vďaka 
spevu v tomto zbore, ale ozaj aj vďaka po-
lohe rodného domu, odkiaľ vidí Baziliku 
ako na dlani. Staršia sestra slúži ako or-
ganistka (písali sme o nej v Hlahole zvo-
nov presne pred rokom (1/2023). A určite 
aj ona bola povzbudením pre mladšiu 
sestru, aby slúžila a ponúkla svoj talent na 
slávu božiu. Dovolila som si položiť jej zo-
pár otázok a predstaviť vám ju v krátkom 
rozhovore. Mnohí ju považujú za moju 
dcéru, a  preto je najvyšší čas všetkým 
vysvetliť, že je „len“ mojou veľkou pomo-
cou (dcéru síce mám, ale Emmku by som 
brala hneď). 
Kam máš zatiaľ namierené po skončení 
základnej školy? Chcela by som ísť buď 
študovať za farmaceutického laboranta do 
Trnavy alebo na gymnázium v Senici. 
Kedy si si po prvý raz vyskúšala foto-
grafovanie pre našu farnosť? Bolo to 
v  minulom roku počas festivalu Šaštín-
ske zvony 10. júna 2023, kde som bola 
so speváckym zborom 7hlások. Prvé ofi-
ciálne fotografovanie som mala o týždeň 
neskôr, 18. júna počas primičnej svätej 

omše pátra Vladimíra Bartka OSPPE. Po-
tom prišli prvosobotňajšie Fatimské po-
božnosti, prímestský tábor, Národná púť 
a mnohé ďalšie. 
Aké boli tvoje pocity, keď som ti dala do 
rúk fotoaparát po prvý raz? (Pamätám si, 
že už to bolo ku koncu festivalu a ja som 
cítila únavu, úprimne – bolo mi aj jedno, 
aké budú fotografie, vôbec som to nebra-
la ako povinnú úlohu, skôr len tak, aby 
si to niekto skúsil.) Vždy ma zaujímala 
vaša práca a  fotoaparát sa mi veľmi pá-
čil. Dovtedy som fotografovala väčšinou 
na telefón. Začalo ma to baviť, a keď som 
dostala tú možnosť, veľmi rada som ju 
využila. 
Aké sú tvoje pocity, keď si s fotoapará-
tom v  Bazilike? Som šťastná, lebo cez 
objektív sa na Baziliku pozerá úplne inak 
ako v skutočnosti. Vidím detaily, ľudí, ako 
sa modlia... Som veľmi rada, že môžem 
slúžiť Panne Márii. Je to aj o pocite zod-
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V lete 2023 počas prímestského tábora s fotoa-
parátmi – dve farské fotografky.

S pátrom Vladimírom Bartkom OSPPE po jeho 
primičnej svätej omši v  Bazilike, ktorú fotila 
Emma ako svoju prvú akciu. Kyticu jej venoval 
páter Vladko ako poďakovanie a spomienku.  

povednosti, je tam tréma, aj strach... Veľ-
mi zvláštne pocity a obavy som zažila po-
čas Národnej púte v septembri. Bolo tam 
veľmi veľa ľudí a  ja som nevedela, koho 
môžem fotiť a koho nie. Či nebudem mať 
aj nejaké nepríjemnosti z toho...
Myslíš si, že by si mohla pri fotení vy-
držať aj do budúcna popri povinnostiach 
na strednej škole? Áno, zaujalo ma to 
a  chcela by som vydržať. Písať články 
zatiaľ nie, ale s  fotografovaním rada po-
môžem.
Aké sú tvoje záľuby vo voľnom čase? Ako 
štvrtáčka som začala hrať v ZUŠ-ke najprv 
na zobcovú flautu, a  potom, postupne, 
som prešla na priečnu. Samozrejme, aj 
spev v speváckom zbore 7hlások. Okrem 
toho mám rada zvieratá a ešte aj spánok. 
Novým koníčkom je teraz fotografovanie 
– učím sa mu aj v  ZUŠke pod vedením 
pani učiteľky Daniely Smolinskej.    
Čo ti hovoria doma na fotografie a foto-
grafovanie? Každýkrát ich pozerajú a te-
šia sa so mnou. Niektoré aj kritizujú, ale 
tých je pomenej. 

Keď som ja začínala s  fotografovaním 
v  Bazilike, pán Zimka zo Stráží mi na 
povzbudenie povedal, že ak chcem mať 
dobré fotky, musím byť niekedy aj tro-
cha drzá. Mal pravdu, už to viem. Hlavne 
musí ísť stranou všetok ostych a treba si 
ísť slušne a  s pokorou za svojím. Treba 
rešpektovať pravidlá pri liturgii, nepútať 
pozornosť na seba či fotoaparát a hlavne 
slúžiť s pokorou. Ľudia budú vždy múdri 
a budú radiť, či odraďovať, treba si to len 
vypočuť a ísť ďalej. Mne bol kedysi veľkou 
oporou don Marek a don Peter, teraz by 
som chcela svoje skúsenosti posunúť ďa-
lej Emmke. Teším sa z nej a pevne dúfam, 
že ju nikto a nič od tejto služby neodradí. 
Kiežby bola povzbudením aj iným váhajú-
cim pomocníkom!
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Naše medzinárodné úspechy 

Festival piosenki religijnej na Orawie STABAT MATER
v poľskej Jablonke
V októbri sa spevácky zbor 7hlások zú-
častnil prvej súťaže za svoju 10-ročnú 
existenciu, a hneď prvá bola už medziná-
rodná a úspešná! 
Ale nepredbiehajme. Pekne porade. Auto- 
busom sme od Baziliky odchádzali už v pia-                                                                                      
tok  27. októbra 2023 o 14:00 hod. Náš 
zbor aj spolu s fanklubom zaplnil celý au-
tobus. Cesta do Poľska bola dlhá, no o zá-
bavu bolo postarané. Cestou sa roznášali 
výborné koláče našich šikovných mami-
niek, spievali sa piesne, rozprávali vtipy 
a  jediné, čo zmrazilo úsmev na našich 
tvárach, bola kolóna pri Žiline. Po prícho-
de do Poľska nás čakala výdatná, chutná 
večera a nasledovalo rozdeľovanie izieb. 
Všetci zaľahli do postelí, pretože na druhý 
deň, v sobotu o 8. hod. ráno, už boli raňaj-
ky a odchod do kultúrneho centra v Jab-
lonke. Niektorí naši speváci prišli na mies-

Fotografia na záver na pódiu po vyhodnotení súťaže.

to s trémou, iní s nadšením. Rozospievali 
sme sa a boli sme hneď prvou časťou 
programu. Piesne Sedembolestná a Uro-
bím krok sa tak na chvíľu stali miestnym 
hitom. Po dospievaní sa naše zoskupenie 
presunulo do skanzenu Oravskej kultúry, 
z ktorej sme si odniesli veľa zaujímavých 
informácií a všetci peknú, vlastnoručne 
maľovanú, drevenú truhličku (miestnym 
zvykom v minulosti bolo maľovať si truh-
lice). Po pár hodinách sme sa opäť presu-
nuli do penziónu, kde sme strávili zvyšok 
večera a niektorým už v hlave prebiehalo 
samotné vyhodnotenie, ktoré sa malo ko-
nať na druhý deň v nedeľu. 
V nedeľu ráno sme mali omšu priamo v 
penzióne, ktorú nám náš zbor nezabudol 
spestriť. Poslednýkrát sme sa pomodlili 
za náš zbor, umiestnenie v súťaži a šťas- 
tný návrat domov. Pobalili sme si veci, 



Hlahol zvonov  1/2024 15

rozlúčili sme sa s veľmi milými domácimi 
a vyrazili sme za šťastím opäť do kultúr-
neho centra. Potom sme už len nadšene 
tlieskali a pískali, pretože náš zbor získal 
viacero ocenení. Tretie miesto v našej ka-
tegórii mládežníckych zborov, diplom sta-
rostu obce za medzinárodnú účasť (ktorá 
bola vďaka nám) a za individuálny výkon 
na javisku. Toto ocenenie získala malá 
Miška Žáková, ktorá celej našej trojdennej 
výprave dala krásnu čerešničku na ces-
te... teda pardon, tú tvoril spoločný Mc-

Donald, na ktorý sa všetci cestou domov 
tešili. Treba ešte dodať, že sa nikomu nič 
nestalo a všetci sme prišli šťastní domov.
Branislav Malina
PS: Veľké poďakovanie patrí pátrovi Gr-
zegorzovi za vybavenie a  sprevádzanie, 
správcovi farnosti pátrovi Michalovi za 
finančnú podporu, a  taktiež aj všetkým 
dobrodincom, ktorí akciu finančne pod-
porili. Za bezpečnú prepravu autobusom 
patrí poďakovanie vodičovi Paľkovi.  

Dobrá nálada cestou v autobuse (aj s domácimi koláčmi)

Pri maľovaní drevených truhličiek

Foto: archív speváckeho zboru 7hlások
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Začiatok slávnostnej svätej omše

jú! Tomu, kto ťa udrie po líci, nadstav aj 
druhé. A tomu, kto ti berie plášť, neodopri 
ani šaty. Každému, kto ťa prosí, daj a ak 
ti niekto niečo vezme, nežiadaj to naspäť. 
Ako chcete, aby ľudia robili vám, tak robte 
aj vy im!
Ak milujete tých, ktorí vás milujú, akúže 
máte zásluhu? Veď aj hriešnici milujú 
tých, čo ich milujú. Ak robíte dobre tým, 
čo vám dobre robia, akúže máte zásluhu? 
Veď to isté robia aj hriešnici. A ak poži-
čiavate tým, od ktorých to dúfate dostať 
naspäť, akúže máte zásluhu? Veď aj hrieš-
nici požičiavajú hriešnikom, aby dostali 
naspäť to isté.
Ale milujte svojich nepriateľov, dobre rob-
te, požičiavajte a nič za to nečakajte! Tak 
bude vaša odmena veľká a budete synmi 
Najvyššieho, lebo on je dobrý aj k nevďač-
ným a zlým.

Každoročne sa 17. novembra, keď je štát-
ny sviatok Deň boja za slobodu a demok- 
raciu pri príležitosti výročia Nežnej re-
volúcie, slávi aj hodová svätá omša, lebo 
je takisto sviatok sv. Alžbety Uhorskej. 
Tejto patrónke je zasvätený filiálny farský 
kostol v  časti našej farnosti Stráže. Alž-
beta je zároveň patrónkou farských charít, 
a aj preto sa jej v našej farnosti darí práve 
cez miestnu farskú charitu rozvíjať pomoc 
núdznym a trpiacim.  Slová homílie v ten-
to deň už nepotrebujú ďalšie dopĺňanie:   
Evanjelium podľa Lukáša - Lk 6, 27-38
Buďte milosrdní, ako je milosrdný váš 
Otec!
Ježiš povedal svojim učeníkom: „Vám, 
ktorí ma počúvate, hovorím: Milujte svo-
jich nepriateľov, robte dobre tým, čo vás 
nenávidia, žehnajte tým, čo vás preklína-
jú, a modlite sa za tých, čo vás potupu-

Zo života vo farnosti

Hody v Kostole sv. Alžbety Uhorskej v Strážach
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Po skončení svätej omše už tradične pripravili 
štedré gazdinky i  gazdovia malé občerstvenie 
pre všetkých farníkov. 

Pani Janka Hurbanová ďakuje v mene farníkov pátrovi Kochovi.

Buďte milosrdní, ako je milosrdný váš 
Otec! Nesúďte a nebudete súdení! Ne-
odsudzujte a nebudete odsúdení! Od-
púšťajte a odpustí sa vám! Dávajte a dajú 
vám: mieru dobrú, natlačenú, natrasenú, 
vrchovatú vám dajú do lona. Lebo akou 
mierou budete merať vy, takou sa name-
ria aj vám.“
Hlavným celebrantom a kazateľom hodo-
vej svätej omše bol páter Gabriel Koch CR 
- resurrekcionista, farár farnosti Myjava, 
rodák z  neďalekého Závodu, narodený v 
roku 1976 v  Malackách. (1994 – 2002 
rehoľná formácia a teologické štúdiá 
v  Poľsku, 6. 4. 2002 kňazská vysviac-
ka vo Veľkých Levároch, 7. 4. 2002 pri-
mície v  Závode, 2002 – 2004 kaplán vo 
farnosti Rohožník, 2004 – 2006 adminis-                         
trátor farnosti Rohožník, 2006 – 2008 
spoluformátor novicov (Bartniki, Poľsko), 
2008 – 2010 rektor kostola a študentov v 
postuláte (Krakov, Poľsko), 2010 – 2017 
školský kaplán v Malackách (bytom vo 
Veľkých Levároch), 2012 administrátor 

farnosti Sološnica (bytom vo Veľkých Le-
vároch), 2016 – 2019 kaplán vo farnosti 
Veľké Leváre, 1. 9. 2019 prijatie do Bra-
tislavskej arcidiecézy, od 1. 9. 2019 farár 
farnosti Jakubov a od 1. 7. 2020 farár 
farnosti Myjava). O pátrovi Kochovi sme 
priniesli článok v Hlahole zvonov 2/2014.
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Z Národnej Svätyne

Púť za kňazov 2023

Slávnostnú sv. omšu v Národnej Svätyni Sedem-
bolestnej Panny Márie celebroval arcibiskup met-
ropolita Bratislavskej arcidiecézy Mons. Stanislav 
Zvolenský

Vyvrcholením 40-dňového pôstu a 
modlitieb za kňazov bola 22. 10. 2023 
slávnostná sv. omša, ktorú v Národnej 
Svätyni Sedembolestnej Panny Márie 
celebroval arcibiskup metropolita Bra-
tislavskej arcidiecézy Mons. Stanislav 
Zvolenský. Reťaz pôstu a modlitieb trvá 
každoročne od sviatku Sedembolestnej 
Panny Márie, teda od 15. septembra, 
do 24. októbra. Súčasťou celodenného 
programu bolo napr. vystavenie relikvie 
sv. Františka Saleského, krížová cesta, 
či prednáška o. Ondreja Chrvalu – pro-
gramového riaditeľa TV Lux.  V našej 
farnosti už od roku 2009 vedie spolo-
čenstvo Modlitby za kňazov jej zakladateľ 
Samuel Brečka. K spoločným modlitbám 
sa členovia stretávajú raz mesačne, vždy 
druhý piatok v  mesiaci, v priestoroch 
zimnej kaplnky. Okrem toho sa „mod-
litebníci“ stretávajú i v domácnostiach 
jednotlivých členov. Úmysly, za ktoré 
sa spoločenstvo „Modlitby za kňazov“ 
modlí, sú ako všeobecné – za všetkých 
kňazov a kňazské povolania, no i úplne 
adresné – za konkrétnych kňazov a ich 
osobitné potreby a prosby.

A tak ako v homílii počas slávnostnej 
svätej omši povedal mons. Zvolenský, 
tak i svätý otec pripomína, že kňazi sú 
rovnako ako my ľudia, sú vystavení mno-
hým povinnostiam, starostiam i nás-                                                                       
trahám sveta. A hoci nemajú manželky 
a deti, o ktoré sa musia starať, majú vo 
svojej opatere oveľa viac - nás veriacich, 

ktorí sa s nimi radia, majú v starostlivos-
ti naše deti, ktoré privádzajú k prvému 
stretnutiu s eucharistickým Ježišom, 
sprostredkúvajú nám cestu zmierenia 
sa s Bohom, pomáhajú nám pri našich 
pádoch, odprevádzajú nás na poslednej 
ceste...

A hoci sú kňazi označení Kristovou pe-
čaťou, neznamená to, že nepotrebujú 
naše modlitby. Preto my všetci máme 
prosiť Boha, aby im požehnal, pomohol 
im byť svätými, milujúcimi, súcitnými a 
schopnými poraziť chyby, ktoré majú a 
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Krížová cesta

Autor foto: E. E. Ercolano

ktoré im môžu brániť v dobrom prežívaní 
vlastného kňazstva. Modliť sa môžeme 
i za budúcich kňazov, za kňazov na mi-                                                                                      
siách, za chorých a zomierajúcich kňa-
zov, za kňazov, ktorí sa z mnohých 
dôvodov vzdali svojej kňazskej služby, za 
ktoréhokoľvek nám známeho i neznáme-
ho kňaza. To je pomoc, ktorú oni očaká-
vajú od nás, lebo ako povedal Pán Ježiš: 
„Žatva je veľká, ale robotníkov málo. Pre-
to proste Pána žatvy, aby poslal robotní-
kov do svojej vinice.“ (Lukáš 10, 2).

Sylvia Havlíková

Prednáška o. Ondreja Chrvalu – programového 
riaditeľa TV Lux
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Zo života detí a mladých 

Milión detí sa modlí ruženec
Dňa 18.10.2023 sa deti z našej farnosti pri-
pojili k celosvetovej aktivite Milión detí sa 
modlí ruženec. Národná Bazilika sa zaplnila 
najmä deťmi, ktoré sa pripravujú na svia-
tosť prvého svätého prijímania. K modlitbe 
sa pripojili aj ich rodičia, starí rodičia, ale aj 
ostatné deti a dospelí farníci. Modlitbu svä-
tého ruženca začal vystavením Sviatosti ol-
tárnej a úvodnou adoráciou správca farnos-
ti - páter Michal Nižnánsky OSPPE. Hudbou 
a spevom deti sprevádzal vedúci spevácke-
ho zboru 7hlások Marcel Žák. Detské hlás-
ky sa pridali nielen k spoločným piesňam, 
ale predriekali aj sekvencie Zdravas Mária v 
jednotlivých desiatkoch ruženca. 
V tohtoročnej iniciatíve Pápežskej nadácie 
ACN – Pomoc trpiacej Cirkvi (z tal. „Aiuto 
alla Chiesa che Soffre“), ktorá túto aktivitu 
zastrešuje, bola nosnou ideou výzva pre 
všetky deti sveta, aby sa špeciálne zamys- 
leli nad biblickým úryvkom, v ktorom je 
svätý Jozef vo sne varovaný anjelom, aby 
okamžite odišiel do Egypta. Vďaka pomoci 
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Božieho posla dokázal Jozef ochrániť život 
malého Ježiša. Podľa kardinála Piacenzu 
je potrebné, aby sme si obnovili koncept 
anjelov strážnych, na ktorých sa môžeme 
obrátiť a s ich pomocou dokážeme odpo-
vedať na rôzne životné situácie a výzvy na-
šej doby.
Začiatky iniciatívy „Milión detí sa modlí 
ruženec“ siahajú do roku 2005, keď sa v 
hlavnom meste Venezuely Caracase skupi-
na detí modlila ruženec. Dospelí, ktorí boli 
svedkami tejto scény, si spomenuli na slo-
vá otca Pia: „Keď sa milión detí bude mod-

liť ruženec, svet sa zmení.” 
Deťom totiž patrí špeciálne miesto i v srdci 
Pána Ježiša. Tento vzťah Ježiša k deťom je 
súčasťou mnohých biblických pasáží. Na-
príklad v evanjeliu podľa Matúša 19, 14-15 
sa hovorí, ako ľudia k Pánovi Ježišovi pri-
nášali deti, aby kládol na ne ruky a modlil sa. 
Ale učeníci im dohovárali. Ježiš však riekol: 
„Nechajte deti a nebráňte im prichádzať ku 
mne; lebo ich je kráľovstvo nebeské. I skla-
dal na ne ruky a odišiel odtiaľ.“

Sylvia Havlíková
Autor foto: E. E. Ercolano
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Spoločná fotografia všetkých účastníkov tejto krásnej akcie s rodinnou atmosférou.

Deň pred prvou adventnou nedeľou 2. decembra pripravili animátori spolu s pátrami pavlínmi, a najmä 
s pátrom Michalom, tradičnú výrobu adventných vencov zo živej čečiny v Oratóriu bl. Anky Kolesárovej. 

Zo života v Oratóriu bl. Anky Kolesárovej

Adventné vence Autor foto: E. E. Ercolano
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Spoločná fotografia po jednej z ranných rorátnych sv. omší (autor: E. E. Ercolano)

Deti stoja pred odmenami, ktoré na ne čakali po ukončení rorátnych svätých omší 23. decembra 2023 
v Bazilike.

Príprava na Vianoce vo farnosti 

Rorátne sväté omše
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Zo života farskej charity

Čaro vianočných sviatkov
Na výstave Čaro vianočných sviatkov, ktorú organizovalo OZ Handmade by Šaštín
-Stráže mali svoj stánok aj dobrovoľníci z farskej charity.  Pre návštevníkov pripravili 
krabičky s vianočným pečivom a vianočné nápoje. Spoločne ste prispeli sumou 350 €, 
ktorá bola rozdelená na liečebný pobyt pre chorého Filipka a tiež sa pomohlo rodine 
v  núdzi, ktorú postihlo nešťastie. Dobrovoľníci farskej charity vám ďakujú za prejav 
štedrosti a solidarity. 

Staň sa ambasádorom...
V mesiaci september prebehlo záverečné 
stretnutie dobrovoľníkov, ktorí sa prihlá-
sili do vzdelávacieho programu Staň sa 
ambasádorom cirkulárnej ekonomiky 
a  inklúzie v  rámci medzinárodného pro-
jektu NICE. Medzi účastníkmi programu 
mala zastúpenie aj Farská charita Šaš- 
tín-Stráže. Počas programu účastníci 
absolvovali vzdelávacie stretnutia so zau- 
jímavými témami zahrňujúcimi inklúziu, 
psychologické zručnosti, PR a  marke-
ting. Účastníci sú teraz vybavení novými 
znalosťami a pohľadmi, ktoré im pomôžu 

aktívne prispieť k inkluzívnej spoločnosti 
a podporovať cirkulárnu ekonomiku v kaž-                                                                                             
dodennom živote aj práci.  
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Potravinová Tesco zbierka

Potravinové zbierky vo farnosti

Do 11. ročníka Potravinovej Tesco zbier-                                                                               
ky sme boli zapojení aj tento rok, a  to 
vo štvrtok 23.11.2023. V  Supermarke-
te Tesco Kúty bolo možné počas dňa 
stretnúť  10-tich dobrovoľníkov zo Šaští-
na-Stráží, ktorým darcovia odovzdali za-
kúpené potraviny či hygienické potreby.  
Každý darca bol obdarovaný perníkovým 
srdiečkom s poďakovaním, ktoré napiekli 
naše dobrovoľníčky. Počas tohto dňa sa 
podarilo vďaka vašej štedrosti vyzbierať  
173 kg potravín v celkovej sume 771,21€. 
Ďakujeme všetkým ľudom, ktorí do zbier-
ky prispeli, všetkým dobrovoľníkom za 
ich službu,  spoločnosti Tesco a Sloven-
skej katolíckej charite, vďaka ktorým mo-
hol  byť 11. ročník uskutočnený. 

Farská charita Šaštín-Stráže organizovala od 09.12 – 16.12.2023 Potravinovú zbierku 
v potravinách u p. Mikolášikovej, v potravinách Hejs v časti mesta Šaštín a v potravi-
nách Slniečko v  časti Stráže. Vyzbierané potraviny a hygienické potreby z obidvoch   
zbierok boli rozdelené vyše 40 rodinám  a jednotlivcom v núdzi z našej farnosti. Ďaku-
jeme všetkým, ktorí do zbierky prispeli. 
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Nezabúdame na seniorov
Na sviatok sv. Mikuláša navštívili dobrovoľníci Zariadenie pre seniorov v  Šaštíne
-Strážach a  odovzdali klientom, ale aj personálu zariadenia, mikulášske balíčky ako 
poďakovanie za ich starostlivosť a  lásku, s akou sa o klientov starajú. Veríme, že aj 
maličkosťou dokážeme človeka potešiť a vyčariť úsmev na tvári. 

Zbierka oblečenia pre cudzincov
V termíne od 05.11 – 19.11.2023 vyhlási-
la Bratislavská arcidiecézna charita Zbier-
ku oblečenia pre cudzincov. V našej far-
nosti bola zbierka organizovaná  počas 2 
dní (14.112023 a 18.11.2023), kedy bolo 
možné dobrovoľníkom odovzdávať pot- 
rebné oblečenie. Zbierali sa čiapky, šály, 
bundy, nohavice a teplé vetrovky pre deti, 
ženy a mužov. Vyzbierané oblečenie sme 
odovzdali pracovníkom Bratislavskej ar-
cidiecéznej charity. Ďakujeme všetkým 
darcom a dobrovoľníkom za ochotu a ne-
zištnú pomoc. 
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Počas Národnej púte
Počas Národnej púte, na sviatok Sedem-
bolestnej Panny Márie, bola možnosť 
navštíviť stánok s  označením Bratislav-
skej arcidiecéznej charity, kde sa mohli 
pútnici dozvedieť viac o projektoch, ktoré 
BACH (Bratislavská arcidiecézna charita) 
zastrešuje. Prítomní boli i dobrovoľníci 
z  farských charít, a  to konkrétne z  FCH 
Kúty, FCH Skalica, FCH Plavecký Štvrtok 
a  FCH Šaštín-Stráže, ktorí pripravili pre 
pútnikov kávu a  malé občerstvenie. Za-
mestnanci sa spolu s dobrovoľníkmi sna-
žili pútnikom priblížiť služby ľuďom, ktorí 
nás nepoznajú a  tiež miesta, kde BACH 
pôsobí. Ďakujeme, že sme spolu mohli 
občerstviť ľudí aj pekným slovom, rozho-
vorom, či malou inšpiráciou ku konaniu 
dobra v našej arcidiecéze.

PhDr. Mgr. Ladislav Jakóczy
Koordinátor projektu rozvoja farských charít

všetky foto: archív Farskej charity
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Spolupráca farnosti s Červeným krížom 
Kvapka pre Sedembolestnú
Miestny spolok Slovenského červeného 
kríža Šaštín-Stráže v spolupráci s mestom 
a  farským úradom pripravujú pravidelné 
mobilné odbery krvi s  názvom Kvapka 
pre Sedembolestnú už od roku 2015. 
Spolupracujú s  Národnou transfúznou 
stanicou Bratislava alebo Trnava. Zvyčaj-
ne sa pripravujú tri odbery v  roku: jarný 
(al. zimný), letný a  jesenný. Pri výbere 
termínov sa prispôsobujeme transfúznym 
staniciam a ich možnostiam. Odberov sa 
môže zúčastniť max. 30 darov, no kedysi 
ich bývalo až 50. Máme bohatú základňu 
darcov medzi domácimi, ale chodia aj 
dobrovoľníci z  blízkeho okolia. Pre dar-
cov sa snažíme zabezpečiť vždy aj malý 
darček ako poďakovanie za ich nezištnú 
službu a pomoc. V minulom roku bol veľ-
mi štedrým podporovateľom MUDr. Peter 

Košík z  detskej ambulancie v  meste, za 
čo mu patrí ešte raz veľké poďakovanie. 
Predtým sme mali tiež niekoľkých pod-
porovateľov z  nášho mesta, ktorí aspoň 
maličkosťou potešili darcov. Dovoľujem 
si touto cestou osloviť dobrodincov, ktorí 
by chceli podporiť a potešiť dobrovoľných 
darcov krvi. Mestu a jeho zamestnancom 
(donedávna najmä pánovi Ľubomírovi 
Bellovi) ďakujeme za spoluprácu s prípra-
vou odberového miesta, farskému úradu 
za propagovanie a  povzbudenie darcov. 
Každoročne pozývame darcov krvi na vý-
ročnú členskú schôdzu, kde im patrí naj- 
mä morálne poďakovanie a  podpora do 
ďalších odberov. Nech sú povzbudením 
pre všetkých zdravých ľudí, ktorí sa môžu 
podeliť o  vzácnu tekutinu, zachraňujú-
cu ľudské životy. Všetkým želám: Kiežby 
sme ju nikdy nepotrebovali!   

Pracovníci Národnej transfúznej stanice Trnava s domácimi organizátormi mobilného odberu krvi po 
úspešnom zvládnutí úlohy pri kultúrnom dome a  symbolicky pred chrámom Sedembolestnej, podľa 
ktorej nesie odber svoje pomenovanie. 



Hlahol zvonov  1/2024 29

Sedembolestná Panna Mária uzdravuje
Svedectvo tety Idky
V roku 2012 si ma Sedembolestná Pan-
na Mária pozvala na duchovné cvičenia 
do Šaštína. Viedol ich don Barina. Najprv 
som sa trošku zdráhala ísť, mala som 
zdravotné problémy, tak som to stále 
odkladala. Hovorila som si, pôjdem na 
budúci rok. Vtedy mi jedna mladá pani 
povedala vetu, ktorá ma presvedčila, aby 
som šla hneď – „Teta, čo keď sa budúceho 
roka nedožijete?“ Všetko som odovzdala 
do Božích rúk a šla som do Šaštína.
Neviem vôbec opísať, čo sa tam sta-
lo, musí sa to prežiť. Bol to akýsi zlom 
v mojom živote. Ešte aj teraz, po rokoch, 
to mám pred očami a cítim ten zvláštny 
pocit, ktorý neviem popísať ani vysvetliť.  
To všetko sprostredkovala Matka Sedem-
bolestná.
S  viacerými veriacimi som po duchov-
ných cvičeniach zostala v  kontakte až 
doteraz. Dona Peťka som si potom do-
volila duchovne adoptovať, je to môj tretí 
a najmilší syn. Tá jeho neskutočná snaha 
a  obetavosť!  Vždy, keď to potrebujem, 
má na mňa čas cez telefón.  Či je to skoro 
ráno, alebo neskoro večer, vždy má čas. 
Volám mu, keď sa potrebujem vyžalovať, 
keď potrebujem radu, modlitbu a požeh-
nanie. Je to množstvo rozhovorov cez te-
lefón, ale aj naživo. Vždy sa veľmi na jeho 
príchod teším, a vždy je to pre mňa svia-
tok. Zakaždým ma vie veľmi milo prekva-
piť možnosťou ísť na svätú omšu, donesie 
mi sväté prijímanie, dokonca aj kvie-                                                                                        
tok. S  jeho pomocou prežívam krásnu 
a  požehnanú starobu, napriek mojim 
zdravotným problémom. 

A ešte aby som nezabudla na jeho krásny 
spev cez telefón aj naživo, mám to nahra-
té na kazete. Spolu s množstvom DVD-é-
čiek, ktorými si ho môžem priblížiť vždy, 
keď to potrebujem. 
Ešte nesmiem zabudnúť povedať o  veľ-
mi milom prekvapení, ktoré mi  na moju 
osemdesiatku pripravil spolu s  našimi 
priateľmi, s ktorými ma zoznámil. Najkraj-                                                                             
ším darčekom bol on sám, lebo prišiel 
osobne, slúžil v  našom kostole svätú 
omšu, hoci bol pracovný deň. Ďakujem 
Sedembolestnej Matke za tohto výnimoč-
ného saleziána.

Teta Idka
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA

I. Sviatosti
1. Krst
Pokrstených v  roku 2023 bolo 90 osôb. 
Chlapcov/mužov bolo 47, dievčat/žien bolo 
43. Cirkečvno-právnu legitimitu malo 38 
osôb. 
2. Sviatosť Oltárna
K prvému svätému prijímaniu pristúpilo 41 
detí, z toho 22 chlapcov a 19 dievčat. 
3. Sviatosť birmovania v  roku 2023 vo 
farnosti nebola.

Milé deti, prinášame vám jednu zaujímavú 
a zábavnú úlohu, za ktorú môžete zís-
kať odmenu od pána farára, pátra Miška.      
Skúste napísať čo najviac mien týchto 
malých plyšových kamarátov, ktorých po-

Koncoročná štatistika farnosti Šaštín-Stráže za rok 2023:

Fotohádanka pre deti

znáte z  kázní – homílií pátra Michala po-
čas nedeľňajších svätých omší. Odpovede 
prinášajte do sakristie pánovi kostolníkovi 
do konca februára 2024. Tešíme sa na vaše 
príspevky a prajeme veľa šťastia!

4. Manželstvo
V roku 2023 bolo sviatostne uzavretých 16 
manželstiev. Z toho obidve strany katolícke 
12 párov, 2 páry katolík s gréckokatolíkom, 
1 pár katolík s evanjelikom a 1 pár katolík 
s nepokrsteným. 
II. Sväteniny
1.Pohreby
V  roku 2023 k Pánovi do večnosti odišlo 
spolu 44 osôb. Z toho 26 mužov a 18 žien. 
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Krstom sa stali Božími deťmi
a členmi Cirkvi: 

Noel Šimek  	   8. 10. 2023
Laila Hodáňová  	 15. 10. 2023
Linda Šimeková 	 28. 10. 2023
Timotej Hlavina  	 28. 10. 2023
Tomáš Tajs  	 29. 10. 2023
Samuel Hnát  	 29. 10. 2023
Nela Vaňková  	 29. 10. 2023
Liana Trubirohová  	 29. 10. 2023
Oliver Dimmel  	   5. 11. 2023
Dea Šedivá   	   5. 11. 2023
Sophia Šprtlová  	 12. 11. 2023
Jessica Horníková  	 12. 11. 2023
Amália Balážová  	 19. 11. 2023
Tatiana Labašová  	 25. 11. 2023
Barbora Suchovská  	 26. 11. 2023
Zoja Veronika Mihál  	 16. 12. 2023
Dárius Blažek  	 17. 12. 2023
Daniel Čermák  	 23. 12. 2023

Predišli nás do večnosti:

Vladislav Šedivý  	 11. 10. 2023
Zdenek Klemon  	 12. 10. 2023
Dagmar Zacková  	 18. 10. 2023
Patrik Scheffel 	 20. 10. 2023
Michal Novák 	 24. 10. 2023
Daniela Šurková  	 10. 11. 2023
Ján Vrtal  	 10. 11. 2023
Jozef Žiška  	 13. 11. 2023
Matilda Danielová  	 16. 11. 2023
Václav Zouhar  	 22. 11. 2023
Peter Babindák  	 23. 11. 2023
Silvia Bobošíková  	   7. 12. 2023
Karol Košík  	 12. 12. 2023
Ján Fodor  	 16. 12. 2023
Vladimír Čížek  	 29. 12. 2023
Helena Masárová  	 29. 12. 2023
(uvedené sú dátumy pohrebov)

Zostavil: páter Michal Nižnánsky, 
OSPPE - správca farnosti

Našim pátrom pavlínom patrí velikánske ďakujem za ich duchovnú službu v našej farnosti. No  
nesmieme zabudnúť ani na ich fyzickú prácu a ochotu priložiť ruku k dielu, ak je to nevyhnutné.             
Príkladom je aj odhŕňanie snehu pred Bazilikou, aby sme mohli prísť ľahšie na pobožnosti. Sú nám 
príkladom pokory a veľkého srdca. Vďaka všetkým! 



V
ianočná hra – divadelné stvárnenie príchodu S

pasiteľa na tento svet – 25. decem
ber 2023


